​INDICAÇÃO nº        /2026​
​(Da Sra. Vereadora Tainá Coutinho)​

​SOLICITA​ ​AO​ ​CHEFE​ ​DO​ ​PODER​
​EXECUTIVO​ ​MUNICIPAL,​ ​A​ ​FISCALIZAÇÃO​
​DA​ ​CONCESSIONÁRIA​ ​EDP​ ​QUANTO​ ​À​
​FIAÇÃO​ ​SOLTA​ ​E​ ​ABANDONADA​ ​NOS​
​POSTES DO MUNICÍPIO DE GUARAPARI.​

​EXCELENTÍSSIMA​ ​SENHORA​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO​

​A​​Vereadora​​abaixo​​assinado,​​no​​uso​​de​​suas​​prerrogativas​​legais​​e​​regimentais,​
​requer​ ​de​ ​Vossa​ ​Excelência,​ ​com​ ​fundamento​ ​no​ ​artigo​ ​95,​​§​​1º​​do​​Regimento​
​Interno,​ ​depois​ ​de​ ​ouvido​ ​o​ ​Plenário,​ ​que​​seja​​encaminhada​​ao​​Excelentíssimo​
​Senhor Prefeito Municipal​​a seguinte​​INDICAÇÃO​​:​

​Que​ ​seja​ ​realizada​ ​fiscalização,​ ​por​ ​parte​ ​da​ ​Prefeitura​ ​Municipal,​ ​junto​ ​à​
​concessionária​ ​de​ ​energia​ ​elétrica​ ​EDP​​,​ ​quanto​ ​à​ ​presença​ ​de​ ​fiação​ ​solta,​
​baixa​ ​ou​ ​abandonada​ ​nos​ ​postes​ ​instalados​ ​em​ ​diversos​ ​pontos​ ​do​ ​município,​
​bem​ ​como​ ​sejam​ ​adotadas​ ​as​ ​providências​ ​necessárias​ ​para​ ​a​ ​retirada​ ​e​
​organização​​desses​​cabos,​​garantindo​​maior​​segurança​​e​​ordenamento​​da​​rede​
​aérea urbana.​

​Justifica-se​ ​esta​ ​indicação​ ​diante​ ​das​ ​frequentes​ ​reclamações​ ​da​ ​população​
​acerca​ ​da​ ​grande​ ​quantidade​ ​de​ ​fios​ ​soltos​ ​e​ ​desorganizados​ ​nos​ ​postes​ ​da​
​cidade.​ ​Muitos​ ​desses​ ​cabos​ ​permanecem​ ​pendurados​ ​após​ ​serviços​ ​de​
​manutenção​ ​ou​ ​substituição​ ​realizados​ ​por​ ​empresas​ ​que​ ​utilizam​ ​a​
​infraestrutura​ ​dos​ ​postes,​ ​gerando​ ​poluição​ ​visual,​ ​desorganização​ ​urbana​ ​e​
​riscos à segurança de pedestres, ciclistas e motoristas.​

​Ressalta-se​ ​que​ ​compete​ ​ao​ ​Poder​ ​Público​ ​Municipal​ ​exercer​ ​a​ ​devida​
​fiscalização​​sobre​​os​​serviços​​prestados​​pelas​​concessionárias​​e​​empresas​​que​
​utilizam​ ​a​ ​rede​ ​aérea,​ ​garantindo​ ​que​ ​a​ ​infraestrutura​ ​urbana​ ​esteja​ ​em​
​condições​ ​adequadas.​ ​Dessa​ ​forma,​ ​a​ ​intensificação​ ​da​ ​fiscalização​ ​e​ ​a​
​cobrança​​de​​providências​​junto​​à​​concessionária​​responsável​​contribuirão​​para​​a​
​melhoria da segurança da população de Guarapari.​

​Sala das Sessões. 09 de Março de 2026.​

​TAINÁ COUTINHO GUIMARÃES DOS SANTOS​
​Vereadora de Guarapari​

​Câmara Municipal de Guarapari Estado do Espírito Santo​
​Gabinete Vereadora Tainá Coutinho​

​Anexo da Câmara: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, sala 12, Centro,​
​Guarapari/ES.CEP:29.200-260. Telefone: (27) 99993–5582. email:​

​gabvertainacoutinho@cmg.es.gov.br Site:​​www.cmg.es.gov.br​

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cmg.es.gov.br/

		2026-03-09T15:00:52-0300